Auguriis reges visi sunt, nec sine auspiciis olim rex gerebantur. Colophonius Xenophanes diuinationem negauit: Cötà vero Democritus comprobavit.

Chi y. ippus duos libros scribit de Diuinatione, vnum de oraculis, vnum de somniis, Dyogenes Babylonius vnum, duos Antipater, quinque Posidonius.

Discipulus Antipati Panetius dubitauit an esset vis vlla diuinationi. Cic. ait. Diuinationem esse carum rerum quæ fortuito pertinet (prædicti omnes atque præsenzionem).

Duo sunt diuinationi genera, alterum artis, vt in extis pecudum, & in sortibus: alterum naturæ, vt somniiorum & vaticinationum. Diuinatione coniectura inititur, ultra quam progreedi non potest. Litius clarissimum erat in signe auguratus, quo Romulus regiones pirexit, quum urbe condidit. Erat autem Litius bacillum leviter à

summo inflexum. Tiberius Grac. augurum & aruspīcum disciplinam comprobauit.

Arte carent diuinatores, qui non ratione aut cōiectura, sed con-

citatione quadam animi futura p̄sentiunt.
Sagire, est acutē sentire: hinc Sagaces, qui multa scire volunt. Qui sagit priusquam res oblata est: Pr̄sagire dicitur. Hinc p̄sagatio diuinatio, quae si exarit acrius furore appellatur, quum abstractus à corpore animus diuino instinctu concitatatur.

Vaticinia quē explicantur conjectura, aut eventis notata sunt, artificia dicuntur, non naturalia.

Apud Persas magi congregabantur in fano commentandi causa ut augurarent, ac diuinarent.

In Telmesso, Cariæ vrbe, claruit aruspīcum disciplina.

In Syria Chaldei cognitione astrorum & ingeniorum solertia ante celloscuerunt.

Hetruria facile interpretabatur, quid queq; portenta sibi velint. Propterea antiqui Romanæ vrbis principes filios Hetrurie populis dabant in disciplinam.

Phryges, Pisidae, & Cilices Arabiae auium significationibus obtemperabant quod & fecerunt Vmbri.

Fortuna, Casus, Euentus nihil aliud quam quum aliquid sic cecidit & euenit, vel non cadere ac euenire, aut aliter cadere atque euenire potuerit.

Constat falsa quandoque aruspīcum fuisse vaticinia & cōfilia. Nam Cæsar quum à summo aruspīce moneretur, ne in Africam ante brumam transmitteret, transmisit tamen. Quod nisi fecisset vnum in locum omnes aduersariorum copia conuenissent.

Falsum fuit responsū illud ex Delphico de rege Pyrrho: Aio te Aeacida Romanos vincere posse, nuquā enim Apollo Latinē locutus est. Deinde Pyrrhi tēpore Apollo versus facere desierat.

Apud Lygureos Thraciæ populos, Antistites oracula redditur, multo prius vino se ingurgitabat: Contrā verò apud Clarios, futura prædicturi aquam prius largè hauriebant. Diuinatio quæ per aquam fiebat. Hydromantia dicitur. Axinomantia erat diuinatio per securim. Lecanomantia per peluum, in qua aqua mouebatur à dæmone, & vox tenuis index futuri reddebat. Geomantia erat illa, quam de punctis terra fixis conflabant. Pyromantia erat, quam de variis figuris ex flamma glomeratis colligebant. Capnomantia erat diuinatio per fumum. Capromantia, quæ de speculis ex diffūltatibus imaginibus trahebatur. Aeromantia quæ fiebat ex eis. Coschinomantia ex cribro. Cleromantia ex sortibus Physiognomia ex membrorum natura. Chiromantia ex manibus. Botanomantia

mantia ex herbis. Gastronomantia ex amphora ventrosa, quæ à puerō solebat introspici. Augurium ex auribus. Extispicium ab extis.

Ceretur fidem non esse diuinaculis adh. bendam Phauorinus apud Gellium arguit hoc modo: Aut enim. (inquit) aduersa cœta dicunt, aut prospera: Si prospera, & fallunt, miser fies frustra expectando. Si felicia promittunt, eaq; vētura sunt, expectatio te spei suspensum fatigabit, & futurum gaudij fructū spes tibi iā deflorauerit. Si aduersa dicāt, & mentiantur, miser fies frustra timēdo. Si aduersa, & non mentiantur, iam inde ex animo miser fies, antequām ē fato fias.

PRODIGIA ET PORTENTA T A D I V E R S A.

Cœlum sanguinea specie apparuit, quū rex Philippus Graciām irua it.

Stellæ circa Solis orbem visæ sunt, Augusto Cæsare in prima iumenta vrbe intrante post mortem patris.

Circa Solem arcus apparuit, L. Opimio, & Q. Fabio consulibus.

Trini Soles apparuerunt Sp. posthumio, & Q. Minutio coss.

Lunæ trinae visæ sunt, Cn. Domitio, & L. Annio consulibus.

Clypeus ardēs ab occasu ad ortū scintillans, C. Valerio, & Cn. Mario consulibus.

Relatū est cœlū lacte pluisse & sanguine, M. Acilio, & C. Portio cōsulibus. Itē carne L. Volūnio, & Ser. Sulpitio cōsulibus. Item serro in Lucanis, paulò antequām L. Crassus à Parthis occideretur.

L. Paulo & C. Marcello cōsulibus lana pluit, & laterib. coctis. Armori crepit⁹ & soitus tubarū auditū sunt ē cœlo Cimbricis bellis.

Tertio consulatu Marij visa sunt ab Amerinis & Tudertibus arma cœlestia ab ortu & occasu inter se concurrentia, pulsis ad extremitum, quæ ab occasu erant.

L. Martio & Sex. Iulio consulibus in agro Mutinensi duo montes inter se concurrerūt, crepitu maximo assilitantes & redeūtes & inter eos flamma fumōq; exente. Quo concurru villa omnes elīsae sunt. Animalia permulta (quæ intra fuerat) exanimata sunt.

Tiberio principante maximus post hominum memoriā terremotus factus est, quo XII. vrbes Asia in nocte prostrate sunt.

Quum Dionylius junior suo principatu pulsus est, accedit prodigiū, vt uno die in portu dulcesceret mare.

Inter initia Marisci belli Alcippe mulier peperit elephantum, & quædam ancilla serpentem.

Natus est Hippocētaurus in Thessalia, & eodē die mortuus est.

Quo anno Sigunthus delecta est ab Annibale, puer in eadem vrbe renatus est in uterum matris.

Annotatum est antiquis prodigiis, canem locutum fuisse, & seriem latrare, quum pulsus est regno Tarquinius.

Bouem quoque locutum fuisse, proditur veteri monumenti. C. Lepidus apud Plinium testis est arbores locutas. Oliu in totum ambusta reuxit.